
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100300138

138

Nº 188, segunda-feira, 3 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO-GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2022 - UASG 254462

Número do Contrato: 39/2017.
Nº Processo: 25389.000197/2015-95.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: COORDENACAO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI.
Contratado: 01.815.999/0001-90 - TORRES ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Reajuste de preços e aprorrogação do prazo de vigência.. Vigência: 03/10/2022 a
03/10/2023. Valor Total do 6º Termo Aditivo: R$ 9.020.684,39. Data de Assinatura:
29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 254462

Número do Contrato: 36/2017.
Nº Processo: 25389.000142/2016-66.
Pregão. Nº 14/2017. Contratante: COORDENAÇÃO GERAL DE INFRAESTRUTURA DOS CAMPI.
Contratado: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
pro rata. Vigência: 02/10/2022 até 02/10/2023. Data de Assinatura: 30/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO
COORDENAÇÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao convênio n° 117/2021 (Sage nº 34-2022) entre
Fundação Araucária CNPJ 03.579.617/0001-00, Rua Campos Sales, 782, CEP 80.030-76,
Curitiba/PR e FIOCRUZ, através da sua unidade ICC - Instituto Carlos Chaga CNPJ
33.781.055/0065-08, Rua Algacyr Munhoz Mader, 3775 CEP 81.350-010, Curitiba/PR, com
interveniência da Fundação Para o Desenvolvimento Científico e Tecnológico em Saúde -
FIOTEC, com sede Av. Brasil, 4036, Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, CEP 21040-361 Objeto:
Prorrogar a vigência do convênio até a data de 25/09/2023. Assinatura: 19/09/2022.
Vigência: 19/09/2022 a 25/09/2023. Signatários: Stênio Perdigão Fragoso, Diretor do
ICC/FIOCRUZ; Hayne Felipe da Silva, Diretor Executivo da Fiotec; Ramiro Wahrhaftig
Presidente da Fundação Araucária. Processo FIOCRUZ n° 25028.000321/2021-60.

ESCOLA NACIONAL DE SAÚDE PÚBLICA SERGIO AROUCA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022 - UASG 254450

Nº Processo: 25388000802202267. Objeto: Aquisição de Materiais de
Laboratório. Total de Itens Licitados: 41. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Leopoldo Bulhoes, 1.480, Sala 312, Manguinhos - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254450-5-00016-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/10/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Exclusivo para ME e EPPs.

ELZA RIBEIRO MENDONCA
Chefe de Compras

(SIASGnet - 30/09/2022) 254450-25201-2022NE000026

INSTITUTO DE COMUNICACÃO E INFORMAÇÃO CIENTÍFICA E
TECNOLÓGICA EM SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 5/2022 - UASG 254431

Nº Processo: 25380001140202212. Objeto: Aquisição de aparelhos medidores
de ruídos (Decibilímetro), conforme especificado no Termo de Referência anexado ao Edital
do Pregão Eletrônico nº.5. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/10/2022 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil, 4365 - Manguinhos, Internet - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/254431-5-00005-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 03/10/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 17/10/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Propostas com valores de impostos e frete inclusos no valor total. Não serão fornecidas
cópias reprográficas do edital, o mesmo ficará disponibilizado tão somente no comprasnet.
A especificação completa do item consta no edital..

MARCELO CASSIO VALGAS
Coordenador Compras/icict/fiocruz

(SIASGnet - 30/09/2022) 254431-25201-2022NE000094

INSTITUTO GONÇALO MONIZ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2022 - UASG 254422

Nº Processo: 25383.000248/2022-68.
Dispensa Nº 16/2022. Contratante: INSTITUTO GONCALO MONIZ.
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E. Objeto: O presente contrato tem por objeto a execução das atividades de
apoio logístico, administrativo e gestão
financeira do projeto intitulado memória institucional do igm- fiocruz/ba..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 29/09/2022 a
29/09/2023. Valor Total: R$ 217.282,00. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 254422

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 25383.100201/2018-17.
Pregão. Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO GONCALO MONIZ. Contratado:
00.899.223/0001-32 - ELETROCONTROLE ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA.
Objeto: Prorrogar por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato de serviços
continuados 002/2019. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 1.065.712,03. Data de Assinatura: 21/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/07/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 254422

Número do Contrato: 2/2020.
Nº Processo: 25383.100234/2019-48.
Pregão. Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO GONCALO MONIZ. Contratado: 01.724.109/0001-
34 - POTENCIAL ENGENHARIA E INSTALACOES LTDA.. Objeto: Prorr0gar por mais 12 meses o
prazo de vigência do contrato 002/20202. Vigência: 01/06/2022 a 01/06/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.447.107,41. Data de Assinatura: 19/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/05/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2022

A Pregoeira no uso das atribuições que lhe confere a Portaria de Designação
n. 049/2022-DIR -vencedoras 1)Modern Brasil-item 9-R$ 12.878,00;2)AZ Metal - itens 3
e 4 - R$ 8.000,00; 3) GPartner - itens 6 a 8 - R$ 130.047,00; 4)7Data-item 5 - R$
80.943,51; 5) WS - itens 01 e 02 -R$ 8.474,90. Total do pregão R$ 240.343,41.Salvador,
29 de setembro de 2022 Maria Queiroz Pregoeira

MARIA QUEIROZ
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2022) 254422-25201-2022NE000256
INSTITUTO NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO CHAGAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2022 - UASG 254492

Nº Processo: 25029.000353/2022-36.
Dispensa Nº 21/2022. Contratante: INST.NACIONAL DE INFECTOLOGIA EVANDRO
C H AG A S .
Contratado: 02.385.669/0001-74 - FIOTEC - FUNDACAO PARA O DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO E. Objeto: Execução das atividades de apoio logístico, administrativo e gestão
financeira do projeto intitulado "Criação de um Centro de Reabilitação de Pacientes Pós-
Internação por Covid no INI"
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 29/09/2022 a
29/09/2023. Valor Total: R$ 1.912.006,21. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2022).

INSTITUTO NACIONAL DE SAÚDE DA MULHER, DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE FERNANDES FIGUEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2022 - UASG 254447

Nº Processo: 25384000840202250 . Objeto: Aquisição de peças para manutenção corretiva
nos equipamentos de VIDEOGASTROSCOPIO e VIDEOENDOSCÓPIO da marca Olympus. Total
de Itens Licitados: 00019. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se de aquisição onde a disputa é inviável, em razão da
natureza específica do negócio, representante exclusivo. Declaração de Inexigibilidade em
29/09/2022. ANGELICA BOTTINO RIBEIRO ROCHA. Administradora do Iff. Ratificação em
29/09/2022. LIVIA ALMEIDA DE MENEZES. Diretora Substituta. Valor Global: R$ 44.432,86.
CNPJ CONTRATADA : 04.937.243/0008-88 OLYMPUS OPTICAL DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 30/09/2022) 254447-25201-2022NE000264

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 29/2022 - UASG 254447

Nº Processo: 25384000840202250 . Objeto: Contratação de empresa especializada para
realizar a manutenção corretiva nos equipamentos de VIDEOGASTROSCOPIO e
VIDEOENDOSCÓPIO da marca Olympus. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Trata-se do serviço onde a
disputa é inviável, em razão da natureza específica do negócio, representante exclusivo.
Declaração de Inexigibilidade em 29/09/2022. ANGELICA BOTTINO RIBEIRO ROCHA .
Administradora. Ratificação em 29/09/2022. LIVIA ALMEIDA DE MENEZES. Diretora
Substituta. Valor Global: R$ 6.121,50. CNPJ CONTRATADA : 04.937.243/0008-88 OLYMPUS
OPTICAL DO BRASIL LTDA..

(SIDEC - 30/09/2022) 254447-25201-2022NE000264

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 254447

Número do Contrato: 25/2018.
Nº Processo: 25384.100406/2018-92.
Pregão. Nº 64/2018. Contratante: INST NACIONAL DE SAUDE FERNANDES FIGUEIRA.
Contratado: 27.721.364/0001-17 - BIOXXI SERVICOS DE ESTERILIZACAO LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual,. Vigência: 26/12/2022 a 26/12/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 317.339,28. Data de Assinatura: 29/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 31/2022

A Pregoeira no uso das atribuições a que lhe confere a Portaria de nº
24/2022-IFF, faz saber que no dia trinta de setembro de dois mil e vinte dois,foi
homologado o resultado de Pregão Eletrônico de nº31/2022-IFF,tendo como
vencedoras,as empresas:Cirurgica Copacabana 2000 Eireli,noitem 25 no valor total de
R$ 38.400,00;Biomedica Esteves & Anjos Ltda,no item 37 no valor total de R$
11.500,00;Polar Fix Industria E Comercio de Produtos Hospitalares Ltda,no item 19 no
valor total de R$ 23.820,00;Similar & CompatívelIndustria de Equipamentos MEdicos
OdontológicosLtda,no item 27 no valor total de R$ 51.660,00;Eco Medice Distribuidora
de Produtos Medicos Hospitalares Ltda,no item 41 no valor total de R$53.552,04;Onix
Comercio de Produtos Odontologicos Eireli,nos itens 17 e 18 no valor total de R$
19.475,00;CM Hospitalar S.A,no item 40 no valor de R$ 692.510,00;Paulo Cesar Agostini
Ortopedicos,no item 28 no valor total de R$ 9.600,00;Medfutura Distribuidora de
Medicamentos e Produtos de Saude Ltda,no item 45 no valor total de R$ 2.862,30;Dent
Serv Comercio e Serviços Correlatos de Saude Ltda,no item 38 no valor total de R$
11.554,40;Biohosp Produtos Hospitalares SAno item 26 no valor total de R$
12.750,00;Protector Produtos Hospitalares Ltda,no item 29 no valor total de R$
5.976,00;Becton Dickinson Indutriais Cirurgicas Ltda,no item 11 no valor total de R$
2.320,00;TS Medical Comercio e Serv. DeMaterial Med.Hospitalar eImportação Ltda,nos
itens 34 e 36 no valor total de R$ 18.420,00;OpenFarma Comercio de Produtos
Hospitalares Ltda,nos itens 03,04,05,06 e 07 no valor total de R$ 50.944,76;BNT
Business Distribuidora Hospitalar Ltda,no item 39 no valor total de R$
341.853,40;Ecomed Comercio de Produtos Medicos Ltda,nos itens 08 e 35 no valor
total de R$ 28.055,24;Laboratórios B.Braun SA,nos itens 02,09,12,13,14,15,21 e 22 no
valor total de R$ 90.449,96;GM Plastic Industria e Comercio Eireli,nos itens 23 e24 no
valor total de R$ 47.359,20;Leman Medicamentose Cia Ltda,no item 30 no valor total
de R$1.600,00;Medmach Produtos Hospitalares Ltda,no item 43 no valor total de R$
7.760,00;HTS Tecnologia em Saude Com.Impo. E Exportação Ltda,nos itens 01 e 10 no
valor total de R$ 19.370,00;SHComercial Ltda,no item 20 no valor total de R$8.496,00;
Itens com intenção de Recurso:31,32 e 33; Itens cancelados:16,42,44 e 46.Valor total
da Licitação R$ 1.950.548,30(Um milhão,novecentos e cinquenta mil,quinhentos e
quarenta e oitoreais e trinta centavos).

CLAUDIA MARIA MARTINS DUARTE
Pregoeira

(SIDEC - 30/09/2022) 254420-25201-2022NE000264


